
Libero Consorzio Comunale di Trapani

ORIGINALE

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Efficacia dell'aggiudicazione a favore dell' Operatore Economico
D'ALBERTI GIUSEPPE corrente in Mazara del Vallo (TP) con il ribasso
percentuale del 31,9617%. -Lavori necessari per l'eliminazione dei pericoli
alla transitabilità lungo la S.P. n. 29 tratti saltuari dalla S.P. n. 35 verso
Salemi. CIG 72979456BA -

CIG: 72979456BA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 5   del 12-02-2020

N. Generale 192   del 12-02-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

BARTOLOMEO BARRACO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento BARTOLOMEO BARRACO,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Anna Maria Santangelo

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 5 del 10-02-2020

Oggetto:

Efficacia dell'aggiudicazione a favore dell' Operatore Economico
D'ALBERTI GIUSEPPE corrente in Mazara del Vallo (TP) con il ribasso
percentuale del 31,9617%. -Lavori necessari per l'eliminazione dei pericoli
alla transitabilità lungo la S.P. n. 29 tratti saltuari dalla S.P. n. 35 verso
Salemi. CIG 72979456BA -

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:

1) con Determinazione Dirigenziale dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti n. 78 del 14/11/2019 (N. Gen.

1844 del 15/11/2019) si è proceduto, a seguito dell’esclusione dalla gara dell’O.E. TEK

INFRASTRUTTURE SRL, allo scorrimento della graduatoria cristallizzata nel verbale 11 - prot. n. 41317

del 31/10/2018, individuando, quale concorrente che segue, l’O.E. D’ALBERTI GIUSEPPE corrente in

Mazara del Vallo (TP) con il ribasso del 31,9617%, il quale, pertanto, è stato proposto per l’aggiudicazione.

2) Con Determinazione Dirigenziale n. 79 del 11/12/2019 (N. Gen. 2084 di pari data) dello Staff Gare e

Contratti, preso atto della conferma della validità dell’offerta economica e del rinnovo della garanzia

provvisoria sino alla stipula del contratto, da parte del suddetto O.E., è stata approvata la proposta di

aggiudicazione per l’appalto in oggetto a favore dello stesso con il ribasso percentuale del 31,9617%, sul

prezzo posto a base di gara.

3) Con note  prot. n. 44621  e 44620 dell’ 11/12/2019 si è data comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma

5, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’avvenuta aggiudicazione, disposta con la superiore

Determinazione Dirigenziale n. 79 del 11/12/2019 dello Staff Gare e Contratti, rispettivamente  a tutti gli

O.E partecipanti alla procedura in oggetto e all’O.E. aggiudicatario.

CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii., solo dopo l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti richiesti per la

partecipazione alla gara.

ATTESO che con nota prot. n. 43330 del 04/12/2019 il Presidente del seggio di gara Dott. Andrea Oddo ha

fatto pervenire, a comprova delle dichiarazioni prodotte dall'O.E. D.Alberti Giuseppe, la seguente

documentazione acquisita tramite il portale AVCPASS dell’ANAC:

   1) Certificato casellario informatico ANAC, dal quale risultano annotazioni, l’ultima risalente al 2010.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

   2) Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato

   3) Richiesta del Nulla Osta antimafia (protocollo PR_TPUTG_Ingresso_0079660_20191120) che risulta

       ancora in istruttoria.

   4) Esito regolarità fiscale;

   5) Informazioni societarie .

   6) Certificato del casellario giudiziale, del Sig. D'Alberti Giuseppe, nella qualità di Legale

       Rappresentante della sopra citata Impresa, dal quale risultano provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria

       del 1991.

ATTESO, altresì, che la verifica dei requisiti dichiarati è stata avviata anche attraverso richieste via pec agli

Enti competenti per acquisire le necessarie seguenti certificazioni:

- DURC acquisito tramite sportello INAIL_19346346 del 28/11/2019 che risulta regolare e avente validità

fino al 27/03/2020 assunto al protocollo d’entrata dell’Ente al n. 323 dell'08/01/2020.

- White-List

Dalla visura effettuata online dell’elenco delle imprese iscritte nella White-List presso la Prefettura di

Trapani, assunta al protocollo d’entrata dell’Ente al n. 325 dell’ 08/01/2020- risulta la data di iscrizione

05/11/2018 e scadenza il 04/11/2019 in aggiornamento per rinnovo.

- Carichi pendenti

Con nota prot. n. 1658 del 20-01-2020, la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Trapani ha

trasmesso il certificato dei carichi pendenti del sig. D’Alberti Giuseppe dal quale risulta NULLA, richiesto

con nota prot. n. 375 dell’ 08/01/2020.

- Ottemperanza L. 68/99

Con nota acquisita al protocollo d’entrata dell’Ente al n. 2448 del 27/01/2020, il Servizio XVI -Centro per

l’Impiego- di Trapani ha trasmesso l’attestazione in ordine alla non assoggettabilità agli obblighi di cui alla

Legge 68/99 da parte dell’O.E., richiesta con nota prot. n. 373 dell’ 08/01/2020.

- VISTO che, in ordine ai requisiti di qualificazione  l’O.E. ha partecipato con l’attestazione SOA n.

55083/3/00, rilasciata in data 08/09/2015 da “SOA Mediterranea SPA”, per le categorie di qualificazione

OG1 III-Bis, OG3 IV, OG6 II, OG10 II, OG11 I, OS21 I, avente scadenza triennale 07/09/2018 e

quinquennale il 07/09/2020.

Il Presidente del seggio di gara, con la citata nota prot. n. 43330 del 04/12/2019 ha trasmesso l’attestazione

SOA n. 56106/3/00, rilasciata in data 04/09/2018 dalla “SOA Mediterranea SPA”, che sostituisce la predetta

SOA n. 550083/3/00 con le medesime categorie e scadenze.

Inoltre, ad oggi, l’O.E. possiede una nuova SOA n. 57153/3/00, rilasciata in data 13/12/2019 da “SOA

Mediterranea SPA”, che sostituisce la SOA n. 56106/3/00, avente medesime categorie e validità, acquisita al

protocollo dell’Ente al. n. 327 dell’08/01/2020.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

- ATTESO altresì, che, relativamente alla verifica ai sensi dell’art. 97, comma 5, lett d), come da D.D. n. 79

dell’ 11/12/2019, con nota nota prot. n. 42092 del 26/11/2019, il RUP, riscontrando la nota prot. n. 41178 del

19/11/2019 dello Staff, ha comunicato l’esito favorevole in ordine all’art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016.

- VISTA la nota prot. n. 2716 del 28/01/2020, con la quale si è relazionato al RUP in ordine alle superiori

verifiche, precisando che l’O.E. ha dichiarato nell’istanza che non intende subappaltare o concedere in

cottimo alcuna opera.

-VISTA la nota prot. n. 4243 del 07/02/2020, con la quale il RUP,  vista la documentazione acquisita

indicata alla nota prot. n. 2716 del 28/01/2020 relativa alla verifica dei requisiti, ha espresso il proprio  nulla

osta ad adottare il provvedimento di dichiarazione dell’efficacia dell’aggiudicazione.

OCCORRE, pertanto, prendendo atto di quanto comunicato dal RUP con nota prot. n. 4243 del 07/02/2020,

dichiarare l’efficacia dell’ aggiudicazione disposta con n. 79 del 11/12/2019 (N. Gen. 2084 di pari data) dello

Staff Gare e Contratti  ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nei confronti

dell’O.E. O.E. D’ALBERTI GIUSEPPE corrente in Mazara del Vallo (TP) con il ribasso del 31,9617%.

ATTESO CHE:

1) Con Determinazione Dirigenziale n. 676 del 11/12/2017 del 5° Settore, si è provveduto a disporre di

delegare, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii., la titolare di Posizione Organizzativa

dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, Dott.ssa Anna Maria Santangelo, l’espletamento della procedura

di gara in oggetto, nonchè l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti alle decisioni finali in ordine alle

valutazioni amministrative o derivanti dall’applicazione del soccorso istruttorio come disposto dal D.Lgs.

50/2016 e fino alla predisposizione del contratto.

2) Con D.D. n. 244 del 11/05/2018 (n. gen. 788 del 14/05/2018) è stata effettuata la modifica parziale della

suddetta delega al Titolare di P.O. dello Staff Gare e Contratti, con la nomina del nuovo Presidente di gara

nella figura del Dott. Andrea Oddo, per l’espletamento delle sole attività di gara necessarie

all’individuazione dell’O.E. aggiudicatario ed alla conseguente proposta di aggiudicazione dell’appalto.

DATO ATTO:

-  che il presente provvedimento comporterà  riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente

o sul patrimonio dell'Ente derivanti dalla stipula del contratto conseguente all’efficacia dell’aggiudicazione,

ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016.

- che il presente provvedimento comporterà  riflessi indiretti  di cui non è possibile una quantificazione.

DATO ATTO che  ai sensi dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa  non ricorrente.

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta n. 1 dell' 8/1/2020, recante

indirizzi in ordine all'avvio dell'esercizi provvisorio 2020;

DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e

delle Trasparenza adottato dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 15

del 30/01/19, e in particolare del punto 1.11 "Meccanismi, comuni a tutti gli Uffici, di formazione, attuazione

e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione". con evidenza anche:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento - ai sensi di legge

e come da precedenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

 b) ad assicurare il libero confronto concorrenziale, avendo definito requisiti di partecipazione alla gare,

anche ufficiose, e di valutazione delle offerte, chiari ed adeguati;

c) all’acquisizione, all’atto dell’insediamento dei seggi di gara e delle commissioni giudicatrici, della

dichiarazione di non trovarsi in rapporti di parentela o di lavoro o professionali con i partecipanti alla gara od

al concorso.

d) all’indicazione del CIG, trattandosi di provvedimento propedeutico ad altri che comportano impegni di

spesa e di pagamento.

VISTO l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:

Art. 147-bis - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di regolarità amministrativa

e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è

esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell'azione amministrativa….”

PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del

Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata

normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle

premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali

(determinazioni – ordinanze);

 PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di

regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed alle

regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale

dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con

gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

 RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.

267/2000”;

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

VISTO il vigente Statuto Provinciale;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore;

VISTA, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere relativamente a

quanto riportato nella citata allegata proposta;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei Conti;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e in particolare l’art.32 comma 7 - Fasi delle procedure di affidamento –

stabilisce che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Tanto ritenuto e premesso:

                                                                           P R O P O N E

     Per le motivazioni di cui in premessa:

1)  Dichiarare, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’efficacia dell’aggiudicazione

disposta con Determinazione Dirigenziale dello Staff Gare e Contratti n 79 del 11/12/2019 (N. Gen.

2084 di pari data)  in favore dell’O.E. D’ALBERTI GIUSEPPE corrente in Mazara del Vallo (TP) con il

ribasso del 31,9617% sul prezzo posto a base di gara di €  76.373,22.

2) Dare Atto che l’importo contrattuale di € 53.924,78 pari all’importo a base di gara al netto del ribasso del

31,9617%, aumentato degli oneri di sicurezza di € 1.961,74 rientra nella prenotazione dell’impegno della

complessiva somma di € 99.800,00, imputato al cap 8685 “Manutenzione straordinaria strade” disposta

con Determinazione Dirigenziale n. 676 dell’ 11/12/2017 (N. Gen. 1922 di pari data) del 5° Settore.

3)  Dare Atto che è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.

78/2009, convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

4)  Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

5) Notificare l’adozione del presente provvedimento al Dirigente del 5° Settore, al RUP, all’O.E.

aggiudicatario e a tutti gli O.E. partecipanti.

6)  Trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line.

7)  Dare atto che il presente provvedimento risulta essere inserito, per le finalità e ai sensi del D.Lgs.

33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione

“Provvedimenti (Provvedimenti Dirigenti)”, sezione “Scelta del contraente per l’affidamento di lavori,

forniture e servizi”.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 BARTOLOMEO BARRACO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Oggetto:

Sulla presente determinazione:

 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente

atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

       X effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

         Presa atto in data 12/02/2020.

Efficacia dell'aggiudicazione a favore dell' Operatore Economico
D'ALBERTI GIUSEPPE corrente in Mazara del Vallo (TP) con il ribasso
percentuale del 31,9617%. -Lavori necessari per l'eliminazione dei pericoli
alla transitabilità lungo la S.P. n. 29 tratti saltuari dalla S.P. n. 35 verso
Salemi. CIG 72979456BA -

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 5   del 12-02-2020

N. Generale 192   del 12-02-2020

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

xxxx/xxxx x.xx.xx.xx x.xx.xx.xx

Cap. Imp.

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc.

Titolo

Tipologia

Categoria

Codice

Piano

Finanziario

V

Livello

Sub-Imp.

Titolo

Missione

Programma

Macroaggregato

…………………....
€

xxx.xxx,xx
x.xxx.xxxxxxx/xxxxxxxx/xxxx x.xxxxxx x.xx.xx.xx

Codice

Piano

Finanziario

V

Livello

Descrizione Importo

……………......€ xxx.xxx,xx x.xxx.xxx

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo  automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

xxxx/xxxx



Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Trapani, lì 11-02-2020
L’IMPIEGATO ADDETTO

 Filiberto Reina

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo  automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Efficacia dell'aggiudicazione a favore dell' Operatore Economico
D'ALBERTI GIUSEPPE corrente in Mazara del Vallo (TP) con il ribasso
percentuale del 31,9617%. -Lavori necessari per l'eliminazione dei pericoli
alla transitabilità lungo la S.P. n. 29 tratti saltuari dalla S.P. n. 35 verso
Salemi. CIG 72979456BA -

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 5   del 12-02-2020

N. Generale 192   del 12-02-2020

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo  automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


